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O presidente Luiz Inácio Lula da 
Silva afirmou nessa quinta-feira (15) 
que vai atuar para isentar 
trabalhadores do Imposto de Renda 
(IR) sobre os bônus pagos por 
Participação nos Lucros e Resultados 
(PLR) das empresas, como é o caso da 
categoria bancária. A declaração foi 
dada durante discurso após visitar as 
instalações da fábrica da Renault, em 
São José dos Pinhais (PR), cidade da 
região metropolitana de Curitiba.

Lula defende fim de imposto sobre PLR de trabalhadores

"Eu só quero dizer para vocês que essa questão da PLR está na minha 
cabeça há muito tempo. Nós aprovamos uma reforma tributária, ela ainda 
não foi aprovada totalmente. E vocês podem ter certeza que, pela primeira 
vez na vida, esse país tem um presidente que tem compromisso de fazer 
que aquilo que é salário não pode ser tratado como renda", disse o 
presidente, arrancando aplausos de centenas de operários que 
acompanharam a cerimônia de visita à montadora. A pauta é uma 
reivindicação antiga de sindicatos de trabalhadores.

Ao defender a isenção, Lula comparou com o fato de que acionistas e 
sócios de empresas já terem esse tipo de benefício fiscal. "Um cidadão que 
ganha R$ 2 milhões de bônus não paga Imposto de Renda. E o pobre, o 
trabalhador, aquele que recebe contracheque no final do mês, que não tem 
como escapar porque vem descontado na folha de pagamento dele. Eu só 
estou esperando a oportunidade para que a gente possa dar o bote e 
aprovar o fim do Imposto de Renda na PLR para o povo brasileiro", 
destacou.

O Projeto de Lei 581/2019, que tramita atualmente na Câmara dos 
Deputados, altera a Lei de Participação nos Lucros das Empresas para 
conferir aos empregados o mesmo tratamento fiscal dado a sócios e 
acionistas no momento da distribuição de lucros ou dividendos. O texto já 
foi aprovado no Senado e agora depende da aprovação dos deputados.

Tributação injusta
Atualmente, a faixa de isenção da PLR é de 7.404,11 reais. “Vocês 

trabalham, produzem, fazem este país crescer. Quando chega no final do 
ano vocês vão receber uma PLR e é descontado pelo IR", acrescentou Lula, 
dizendo ser injusta esta tributação sobre os ganhos de PLR dos 
trabalhadores.
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